
CONSORZIO DI B,ONIFICA 6 ENNA
Manda/ario senzn rappresentan::a del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8del 30110/20 J 7

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. ~ DEL if..ji.2018

OGGEITO:.Emissione Ruolo Istituzionale Esercizio Finanziario 2018-
Integrazione Delibera n. 912018.

L'anno duemiladiciotto il giorno blc(4tJ/YO"V~ del mese di Nol1fiH~eç presso
l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura - dello Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea. il
Sig. Francesco Nicodemo nominato, con D.A. n. 107/GAB del 9111/2018, Commissario
Straordinario' dèl Consorzio di Bonifica 6 Enna' mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale, dotto ing. Fabio
Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante. ha adottato la seguente
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO'I'art. 13 della legge regionale n. 512014 che prevede l'istituzione del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito
il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7
Caltagirone, 8 Ragusa. 9 Catania, lOSiracusa, Il Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento
di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5,
articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. I del 16.10.2017 con la quale è
stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema
tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è
stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo
schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre
2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467
del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello
Statuto;



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione
dell"affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e
delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee
guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari -
. Dipartimento Interventi lnfrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica.
Consorzi Agrari ed Enti pro!. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite
disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili;

VISTA la nota pro!. 24502 del 05.11.2018, assunta al protocollo consortile n. 7680 di pari
data, con la quale l'Assessorato regionale dell'Agricoltura. dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio
4 - Infrastrutture Irrigazione ed Enti vigilati - U.O. I Coordinamento Interventi Irrigui e
Vigilanza Consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione provvisoria sino al 30.11.2018:

VISTO il D.A. n. Il del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei
Conti.

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 13 del 31.07.2018 con la quale è

stato adottato il Bilancio di Previsione 2018/2020, redatto secondo le previsioni del

D.Lgs. n. 118/20 Il, unitamente ai relativi allegati previsti dalla circolare n. 9 del

31/0312016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia;

- VISTO il DRS n. 1457 dell" 11.10.20 18 con il quale non è stato approvato il suddetto

Bilancio, per i motivi indicati nelle premesse dello stesso decreto basati sul parere

sfavorevole del Collegio dei Revisori espresso in data 19/09/2018;

- CONSIDERATO che al cap.100 delle entrate del predetto bilancio è stata prevista la

somma complessiva di € 8.212.643,10, comprensiva della copertura di €. 1.608.864,39

relativo al disavanzo di amministrazione esercizio finanziario 2016, di €. 3.269.326.14

derivante dal disavanzo di amministrazione esercizio 2017 e di € 3.334.45257 derivante

dalla previsione di competenza 2018;

- VISTA la deliberazione n. 9/2018 con la quale, a fronte dell'autorizzazione all"emissione

del ruolo istituzionale anno 2018 per l'importo complessivo di € 8.212.643.10

esclusivamente per beneficio irriguo, è stata disposta l'emissione del predetto ruolo. in via

provvisoria. per l'importo corrispondente a quello emesso per l'anno 2017 pari ad €.

1.086.804,79;

2

. l

Il
I
I



VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 autorizzatorio, adottato con

delibera consortile n. 14 del 29.12.2017 a seguito di regolare parere favorevole espresso

all'unanimità dal Collegio dei Revisori dei Conti prot. 1702 del 29.12.2017 ed approvato

dall'organo tulorio con D.R.S. n. 22 del 17 gennaio 2018;

CONSIDERATO che, in conseguenza della mancata approvazione del Bilancio di

Previsione 201812020, il Consorzio si trova ad operare in regime di gestione provvisoria

sulla base degli stanziamenti previsti nel Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019

autorizzatorio, regolarmente approvato;

- CONSIDERATO che al Cap. 100 del predetto Bilancio 2017-2019 è stata prevista in

entrata, per l'anno 2018, la somma di € 4.608.989,82;

- CONSIDERATO che, pertanto, nelle more dell'approvazione de~ bilancio previsionale

201812020, occorre emettere il ruolo istituzionale 2018 a carico degli utenti, a titolo di

beneficio irriguo, per il recupero delle spese non assistite da contributo regionale;

- CONSIDERATO che le modalità di calcolo e l'entità delle aliquote da applicare ad ogni

singolo utente sono determinate in conformità ai criteri fissati con la Delibera del

Commissario Straordinario n. 20/2017;

- RITENUTO opportuno emettere il ruolo istituzionale afferente il beneficio irriguo anno

2018 per l'importo complessivo di € 4.608.989,82 applicando un'aliquota di 8,06

sull'ammontare complessivo del Reddito Dominicale pari ad € 571.800,00, tenuto conto,
delle previsioni del Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 autorizzatorio,

regolarmente approvato;

çon il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Ing. Fabio Bizzini.

DELIBERA

I. DI AUTORIZZARE l'emissione del ruolo istituzionale anno 2018 per l'importo

complessivo di € 4.608.989,82 esclusivamente per beneficio irriguo, salvo conguaglio,

quale recupero delle spese sostenute nel 2018 non assistite da contributo regionale.

2. DI PROVVEDERE, ad integrazione della Delibera n. 9/2018, all'emissione del ruolo di

cui sopra per l'importo complessivo di € 4.608.989,82, con l'incremento di € 3.522.185,03

rispetto a quanto precedentemente deliberato, tenuto conto delle previsioni di cui al. .
Cap. IOO/E del Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 autorizzatorio, regolarmente

approvato.
3



3. DI DARE MANDATO al Direttore Generale di predisporre tutti gli atti ed

provvedimenti consequenziali all'esecutività del presente provvedimento.

4. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura

dello Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo

Rurale e Territoriale Servizio 4 Infrastrutture. Irrigazione ed Enti Vigilati. per quanto di

competenza.

5. DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei

Conti per competenza.

COMMISSA
(Sig.Fra c c

4

Il

Il

I

I



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

-~.'O Il Dirigente Area Catasto e Tributi
(ING. é. ?O1.1.1Cf ciO )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Set ore Ragioneria
(Rag. M. i n icinque)

5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIRCA

che la presente Deliberazione n. :;il del ii.&1.2018 è stata pubblicata ali' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobooifica6enna.it) dal

al

Enna, lì o o 00 o o o o o 00 o o o ••• o •••••••• o •••• o o •• o 0.0 o 0'0 o o ••• o o •• o ••••••

AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Aw. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, n ..

AREA AMMINISTRA TIV A

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Aw. D. Eleonora Bruno)

6

Il

http://www.consorziobooifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

